平成 30 年 3 月 20 日

独立行政法人国際協力機構（JICA）筑波国際センターとの

「業務連携・協力に関する覚書」取り交わしについて

筑波銀行（頭取：藤川 雅海、本店：茨城県土浦市）は、このたび、お取引先の海外展開支援体制を

強化するため、独立行政法人国際協力機構筑波国際センター様（以下、「JICA 筑波」）と「業務提携・協

力に関する覚書」を取り交わしましたのでお知らせいたします。

本連携により、JICA の「政府開発援助（ODA）を活用した中小企業海外展開支援事業」を通じて、開

発途上国の開発課題解決の貢献が期待される優れた技術・製品を有する地域の企業を発掘し、海外事業

展開を支援することにより、地域経済の活性化に貢献していきます。

当行は、今後もお客さまの海外展開に向けた取組みを支援してまいります。

記

１．覚書の主な内容

（１）業務連携・協力に関する窓口を、「筑波銀行ビジネスソリューション部」と「JICA 筑波研修業務・

市民参加協力課」に設置する。

（２）開発途上国の経済・インフラ・開発課題情報、ならびに県内企業動向に関する情報交換

（３）お取引先を中心とする企業向け海外事業展開セミナー等の共同開催

（４）開発途上国への事業展開を志向するお取引先に対する支援の協力

２．JICA 筑波の概要

名称 独立行政法人 国際協力機構 筑波国際センター

所在地 茨城県つくば市高野台 3-6

主な事業内容 ・国内に 15か所ある国際協力機構の 1つで、茨城県、栃木県を担当地域とし

ている国際協力の総合窓口。

・開発途上国からの研修員受け入れ事業、青年海外協力事業、中小企業海外

展開支援事業、草の根技術協力事業、グローバル人材育成の為の開発教育

支援事業

以上

報道機関のお問合せ先

筑波銀行 総合企画部広報室 鴨志田 内線３７３０

℡ ０２９－８５９－８１１１

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ